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市の生いたち
　本市は昭和 29 年 4 月 1 日、 常滑町、 鬼崎町、 西浦町、 大野町
および三和村の 4 町 1 村が合併して誕生した。
　その後、 南部に隣接した小鈴谷町のうち、 大谷、 小鈴谷、 広目お
よび坂井の 4 地区が昭和 32 年 3 月 31 日に市域に加わり、 現在の
常滑市となった。
　以前の歴史を探ると、 昔、 漁労の民が海岸沿いに、 あるいは海を
渡って当地に住みついたと想像される。 平安時代後期の和名抄には
知多贄代郷の地と記されており、 永正 4 年（1507年）の宗長宇津山
記には 「伊勢の国多気より大湊に出で、 尾張の国知多郡常滑という
津に渡る」とある。戦国時代を経て江戸時代には尾張藩の治下にあり、
維新後は名古屋藩、 額田県そして愛知県に属した。
　本市の地名 「常滑」 については、 万葉集にも用例があり、 「常」 は
床の義をとり、 「滑」 は滑らかの義にとるのが妥当であるとされてい
る。 古くから、 当地は粘土層の露出が多く、 その性質は滑らかになっ
ており、 この粘土層全体をも 「とこなめ」 と呼ぶ習俗を生んだものと
されている。
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２．市誕生まで
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３．市　　勢
（１） 常滑市役所の所在地
　　　常滑市飛香台３丁目３番地の５
（２） 常滑市役所の位置
　　　東　経　　136 度 51 分　　北　緯　　34 度 53 分
（３） 広さ　　　　　　　　 ( 令和２. ４. １現在 )
     面　積　　　　　55.90k㎡
　　　市街化区域　　　16.21k㎡　　　　東西　６km　　参考：空港島
　　　市街化調整区域　39.69k㎡　　南北　１５km　　　  東西　1.9km
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※空港島を除く　　　　南北　4.3km

（４）海抜　  最高  87.0m （大谷高砂　高砂山）
（５）市制施行
     昭和29年4月１日、常滑町・鬼崎町・西浦町・大野町および三和村の
     4町1村が合併
（６）世帯と人口 （令和 5. ３．３１現在）

     世　帯　       25,439 世帯
     人　口　       58,472 人　（男 28,931 人　女 29,541 人）
（７）市域の変遷

合併・編入月日 合併・編入地域 増減（k㎡） 面積 (k㎡)

S29. 4. 1 4 町 1村が合併し市制施行 　41.670

31.11.20 埋立等で増加 　0.002 　41.672

32. 3.31 小鈴谷町合併 　7.310 　48.982

34. 7. 1 埋立等で増加（保示・鯉江新開） 　0.135 　49.117

35. 9.26 〃 （鯉江新開） 　0.051 　49.168

39. 4.30 〃 （保示・丸山・樽水・中郷） 　0.225 　49.393

41. 2.14 〃 （古場・熊野） 　0.007 　49.400

41. 2.28 〃 （大野町・保示） 　0.002 　49.402

41. 5.25 〃 （西之口・金山） 　0.013 　49.415

41.10.24 〃 （西阿野・樽水） 　0.001 　49.416

42. 4.17 〃 （市場） 　0.009 　49.425

42. 7.12 〃 （西阿野） 　0.002 　49.427

43. 4.17 〃 （大野町） 　0.001 　49.428

［ ］ ［ ］
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43. 8. 9 〃 （大谷・蒲池） 　0.007 　49.435

45. 4.17 〃 （大野町・宮下・中郷・鯉江新開） 　0.018 　49.453

49.10.28 埋立等で増加（苅屋・小鈴谷） 　0.016 　49.469
50.10.31 〃 （鯉江新開） 　0.049 　49.518
51. 7.26 〃 （樽水） 　0.004 　49.522
52.10.26 〃 （鯉江新開） 　0.014 　49.536
53. 7.21 〃 （保示） 　0.004 　49.540
59.10.31 〃 （小鈴谷） 　0.026 　49.566
63. 1.18 〃 （保示町） 　0.006 　49.572
63. 7.27 〃 （大野町） 　0.016 　49.588

63.10. 1 国土地理院による面積調整 ▲ 1.248 　48.340

H 1. 5.26 埋立等で増加（蒲池町） 　0.007 　48.347
2. 2.21 〃 （保示町） 　0.001 　48.348
4. 4.27 〃 （保示町） 　0.001 　48.349
5. 1.29 〃 （保示町） 　0.001 　48.350
7. 1.30 〃 （新開町） 　0.107 　48.457
7.10.30 〃 （新開町） 　0.100 　48.557
10. 4.30 〃 （大谷） 　0.010 　48.567
11. 2.26 〃 （港町） 　0.022 　48.589
13. 3.30 〃 （塩田町） 　0.007 　48.596
13. 9.28 〃 （本町） 　0.002 　48.598

14. 4.30 〃 （セントレア・蒲池町） 　0.742 　49.340

14. 7.30 〃 （セントレア・りんくう町） 　0.394 　49.734

15. 1.31 〃 （セントレア） 　0.854 　50.588

15. 4.30 〃 （セントレア） 　1.861 　52.449

15. 7.29 〃 （セントレア・りんくう町） 　1.557 　54.006

15.10.31 〃 （りんくう町） 　0.105 　54.111
16. 1.30 〃 （セントレア・りんくう町） 　0.135 　54.246
16. 4.30 〃 （蒲池町） 　0.001 　54.247
16.10.29 〃 （セントレア・りんくう町） 　0.250 　54.497
17. 1.28 〃 （セントレア・りんくう町） 　0.649 　55.146
17. 4.26 〃 （セントレア・りんくう町） 　0.339 　55.485
17. 7.29 〃 （セントレア） 　0.133 　55.618
18. 1.27 〃 （セントレア） 　0.015 　55.633
25. 3.29 〃 （新田町） 　0.017 　55.650
26.10. 1 国土地理院による面積調整 　0.240  　55.890
28.10. 1 国土地理院による面積調整 　0.010 　55.900
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４．人　　口
（1） 人口および世帯数の推移　　　　　　　　　  　　　　  （各年３. ３１現在）

区分
年

世帯数
人口

備　　考
男 女 計

S29 8,482 19,999 22,980 42,979 S29.4.1 市制施行
S32 9,469 22,526 27,274 49,800 S32.3.31 小鈴谷町合併
S53 14,529 27,232 28,475 55,707 空港開港以前の人口ピーク値
H16 17,046 25,043 25,902 50,945 ピーク値（S53）以降の最低値
H17 17,795 25,458 26,174 51,632 H17.2.17 空港開港
H31 24,589 29,277 29,858 59,135
R 2 25,158 29,353 30,054 59,407
R 3 24,979 29,056 29,725 58,781
R 4 25,121 28,956 29,521 58,477
R 5 25,439 28,931 29,541 58,472

（2） 外国人住民登録人口　　　 　 （各年３. ３１現在）
区分

年
人　　口

男 女 計
H31 678 653 1,331
R 2 755 771 1,526
R 3 704 711 1,415
R 4 675 670 1,345
R 5 744 685 1,429

（3） 地区別住民登録人口　　　　　　　　　　　　　　　　　 （各年３. ３１現在）
区分

年
三　和 大　野 鬼　崎 常　滑 西　浦 小鈴谷 計

H31 7,454 1,454 17,993 21,641 7,057 3,536 59,135
R 2 　7,448 　1,446  18,071  21,893 　7,078 　3,471  59,407
R 3   7,397   1,432  17,776  21,774   6,972   3,430  58,781
R 4   7,318   1,409  17,678  21,778   6,936   3,358  58,477
R 5   7,238   1,388  17,639  21,951   6,924   3,332  58,472

（4） 人口の動態
区分

年度
自然動態 社会動態

増　減
出　生 死　亡 転　入 転　出

H30 460 611 3,060 2,734 175
R 1 419 581 3,328 2,894 272
R 2 403 600 2,261 2,690 △ 626
R 3 401 659 2,259 2,305 △ 304
R 4 337 697 3,102 2,747 △ 5


